Illud idem colligitur experimento intellectuali sic: Nihil, quod est per se incertum, potest esse <ratio> cognitionis immobiliter certae, nec est cognoscibile ens secundum quid, nisi per ens simpliciter, nec ens incompletum nisi per ens completum. Necesse est igitur quod illud, quod est ratio intelligendi omnia certitudinaliter, sit certum in fine certitudinis. 30

Item patet experimento sapientiali, scilicet per gustum et devotionem. Quem modum tangit Dionysius in *Mystica Theologia*<sup>4</sup>. *Psalmus*<sup>5</sup>: „Gustate et videte“.

Dicendum igitur quod Deus est cognoscibilis.

---

2 X] IX 9 conformitate. Conformitas] difformitate, difformitas 17 Si] sed 20 si est ens per participationem, est ens participians] si est ens participans, est ens per participationem. 31 esse] est immobiliter] immobili

<sup>1</sup> X, 23 (PL 32, 793). <sup>2</sup> *Expos. in Hier. Cael.*, lib. III (PL 175, 982).

<sup>3</sup> Responsio et solutio obiectorum sequuntur pag. 178 seqq.

<sup>4</sup> Cap. 2 (PL 122, 1174). <sup>5</sup> Ps. 33, 9.

## Solutio obiectorum &lt;quaestionis vicesimae primae&gt;.

D. XXI.

1. Ad primum in contrarium dicendum quod omne nomen quantumcumque perfectionem significat et quantumcumque transcendit intellectum, <tamen sic>, ut cadat in conceptum mentis, et ideo significat perfectionem modo finito et limitato. Et ad hoc aspiciens Dionysius negat omnia de Deo, dicens ipsum superunum et superbonum. Et ideo dicit *II. Angelicae Hierarchiae*<sup>1</sup> „quod affirmationes de Deo sunt incompositae, i. e. non cohaerentes, negationes vero propriae.“ Et tamen secundum alias vias sanctorum dici possunt circumscribendo, modum imperfectum assignando. Et hoc modo, quidquid perfectionem significat absolutam, altiori modo convenit Deo quam creaturae.

2. Ad secundum dicendum quod Deus non aliquid existentium particularium, sed est causa et exemplar omnium entium. *fol. 36<sup>v</sup> b*

3. Ad tertium dicendum quod ipsum esse est primum et proprium obiectum intellectus. Ipsum autem esse est verissime in Deo. Et ideo Deus de se est maxime intelligibilis, quamvis propter defectum nostrum non intelligatur nisi ex creaturis<sup>2</sup>. Cum ergo dicit, quod infinite transcendit et prius est ipso creato, verum est, quantum ad perfectionem aequalitatis vel unionis, non autem quantum ad perfectionem analogiae vel ordinis, quia omnia sunt ad ipsum immediate ordinata sub ratione causae. Igitur quantum ad rationem absolutae essentialitatis infinite distat, quantum ad rationem causalitatis immediate cuilibet creaturae <coniungitur>.